
 

 
 

 
HISTORIA WARSZAWY, POLSKA 

 
 

Na terenie dzisiejszej Warszawy odnajdujemy archeologiczne ślady kilku wczesnośredniowiecznych 
grodów nad Wisłą. Najstarszy, pochodzący z przełomu X i XI wieku, znajdował się na dzisiejszym 
Bródnie. Nieco młodszy był gród książęcy Jazdów. Historię miasta datujemy jednak od powstania 
Starej Warszawy, czyli nowej osady w miejscu dzisiejszej Starówki, gdzie książę mazowiecki Bolesław 
II sprowadził zamożnych kupców i wybudował swoją nową siedzibę. 
 
 
 
Rozbiory 
Osłabienie polityczne kraju spowodowało tragiczne skutki – sąsiadujące z  Rzeczpospolitą mocarstwa: 
Rosja, Prusy i Austria dokonały zaboru jej ziem. Polska została wymazana z mapy Europy na 123 lata. 
 

1) 1772 – pierwszy rozbiór Polski  
W wyniku zaboru Rzeczpospolita utraciła około 1/3 swojego obszaru. Warszawa była 
szczególnie tragicznym świadkiem tych wydarzeń. W stolicy odbył się bowiem powołany przez 
zaborców sejm rozbiorowy, który zatwierdził oddanie na rzecz sąsiadów tych terenów. 

 
2) 1793 – drugi rozbiór Polski  

Był podziałem dalszej części kraju – tym razem bez udziału Austrii. W wyniku traktatu 
pomiędzy carycą Katarzyną Wielką a Fryderykiem Wilhelmem II, wojska pruskie weszły do 
Wielkopolski, a rosyjskie do wschodniej Polski. Stolica stała się natomiast ogniskiem 
konspiracyjnego sprzysiężenia, zamierzającego zbrojnym wystąpieniem przywrócić 
niepodległość. 

 
3) 1795 – trzeci rozbiór Polski  

Polska zostaje wymazana z mapy Europy na 123 lata, a jej ziemie zostają całkowicie 
wchłonięte przez Rosję, Prusy i Austrię. Część Mazowsza z Warszawą, która zostaje 
zdegradowana do roli miasta prowincjonalnego, przypada Prusom, druga część – Rosji. 

 
 
 
Wiek XX – wojny światowe 
 
11 listopada 1918  – odzyskanie niepodległości   
Wybuch I wojny światowej zaktywizował społeczeństwo warszawskie i rozpoczął bardzo intensywne 
ruchy patriotyczne i państwotwórcze. Dzień zakończenia wojny światowej pomiędzy Niemcami a 
państwami Ententy stał się jednocześnie formalnym początkiem istnienia niepodległej II 
Rzeczpospolitej. 
 
12-25 sierpnia 1920 – Cud nad Wisłą 
Bitwa warszawska nazywana Cudem nad Wisłą, to decydująca bitwa wojny polsko-bolszewickiej1920 
roku. Przez historyków uznana za jedną z przełomowych bitew w historii świata. Zwycięstwo 
dowodzonych przez Marszałka Piłsudskiego wojsk polskich nad Armią Czerwoną zadecydowało o 
zachowaniu niepodległości przez Polskę i o zatrzymaniu rewolucji komunistycznej w jej „marszu” na 
Europę Zachodnią. 
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1 września 1939  – wybuch II wojny światowej  
Obrona Warszawy trwała od ataku 9 września na miasto do jego honorowej kapitulacji 28 września. 
Potem nastąpiła trwająca ponad 5 lat okupacja. W mieście wprowadzono godzinę policyjną i wiele 
zakazów. Plac Piłsudskiego, od 1940 roku, nosił imię Adolfa Hitlera. Terror spotkał się z oporem 
znacznej części mieszkańców miasta. Warszawa – jak zawsze w okresie niewoli – stała się głównym 
ośrodkiem ruchu oporu i centrum konspiracyjnego życia kulturalnego i naukowego. 
 
 
19 kwietnia 1943 –  wybuch powstania w getcie 
Getto istniało od 1940 roku. W szczytowym okresie zaludnienia na stosunkowo niewielkim obszarze 
mieszkało niemal pół miliona ludzi. W kwietniu 1943 hitlerowcy przystąpili do ostatecznej likwidacji 
dzielnicy i jej mieszkańców. Garstka bojowników rozpoczęła wówczas desperacka walkę. Było to 
pierwsze miejskie wystąpienie powstańcze w okupowanej przez Niemców Europie. Po nierównej 
walce Niemcy w połowie maja doszczętnie zburzyli zabudowania na terenie getta i symbolicznie 
wysadzili w powietrze Wielką Synagogę. 
 
 
1 sierpnia 1944 –  wybuch Powstania Warszawskiego  
Powstanie trwało 63 dni, angażując cywilną ludność miasta, kobiety, dzieci… Po jego upadku ludność 
zostaje wypędzona lub wywieziona do obozów. Niemcy przystępują do planowego burzenia miasta. 
Straty kulturalne, obejmujące spalone biblioteki i zbiory muzealne, świątynie i pałace, wreszcie 
dobytek ludności, są niemożliwe do oszacowania. W powstaniu zginęło blisko 200 tys. mieszkańców 
Warszawy, a 84% zabudowy miasta zostało zniszczone. Naziści z premedytacją podpalają dom po 
domu, ulicę po ulicy, a szczególnie cenne budowle kultury, jak Zamek Królewski zostają wysadzone w 
powietrze. 
 
 
1945 – koniec wojny 
 
 
 
 
Powojenna Warszawa 
Lata powojenne, to okres realnego socjalizmu i odbudowy kraju oraz jego stolicy. Odbudowa miasta 
odbywała się pod hasłem „Cały naród buduje swoja stolicę”, które to zdanie do dziś dumnie widnieje 
na gmachu na rogu Alej Jerozolimskich i Nowego Światu (ob. Empik). Kolejne dekady to czas 
przemian ustrojowych, które wpłynęły na kształt współczesnej Europy… 
 
1945-1989 – Polska pod rządami władz komunistycznych 
 
1953-1958 – odbudowa Starego Miasta 
 
1955 – zakończenie budowy Pałacu Kultury i Nauki – „daru narodu radzieckiego dla narodu polskiego” 
 
1971-1977 – odbudowa Zamku Królewskiego 
 
1979 – pierwsza wizyta papieża Jana Pawła II w Polsce, podczas której odprawia słynną mszę świętą  
(z udziałem 500.000 osób) na placu Piłsudskiego (wtedy plac Zwycięstwa) 
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1980 – warszawska Starówka zostaje wpisana na listę światowego dziedzictwa kultury UNESCO 
 
1980 – strajki, które doprowadzają do powstania Solidarności – ruchu społecznego, który w 
przyszłości przyczyni się do obalenia komunizmu w Polsce (w 1989 roku). 
 
13 grudnia 1981 – władze komunistyczne wprowadzają stan wojenny w celu powstrzymania 
niepokojów społecznych i zgaszenia rodzącego się ruchu demokratycznego  
 
1989 – obrady okrągłego stołu. Rozmowy prowadzone przez przedstawicieli władz komunistycznych, 
opozycji i Kościoła, w wyniku których rozpoczyna się transformacja ustrojowa Polski. Spotkania 
przebiegają w kilku miejscach, a ich rozpoczęcie i zakończenie odbywa się w Pałacu 
Namiestnikowskim na Krakowskim Przedmieściu. 
 
4 czerwca 1989 – pierwsze wolne wybory w powojennej Polsce (druga tura wyborów odbyła się 18 
czerwca) 
 
1999 – przystąpienie do NATO 
 
2004 – przystąpienie Polski do Unii Europejskiej 
 
2010 – 200. Rocznica urodzin Fryderyka Chopina 
 
2011 – prezydencja Polski w Unii Europejskiej 
 
2012 – w Warszawie odbędą się Mistrzostwa Europy w Piłce Nożnej EURO 2012 
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